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1.인적자원 운용 1,122,220 1,109,964 12,256

2.기타 교직원보수 273,618 261,600 12,018

1.교직원대체인건비 273,618 261,600 12,018

1.기간제교원인건비 273,618 261,600 12,018

1.기간제교원인건비 252,018 240,000 12,018 (성립전)성과상여금 : 12,018,000원*1교 = 12,018,000

3.교직원 복지 및 역량강화 11,210 10,972 238

1.교직원역량강화 450 500 -50

1.직무연수 450 500 -50

1.일반수용비 450 300 150 교육경비 : 150,000원*1명 = 150,000

2.여비 0 200 -200 여비 : -100,000원*2명 = -200,000

2.교직원복지 10,760 10,472 288

1.교직원문화행사 688 1,000 -312

1.일반수용비 200 500 -300 차량임차 등 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반업무추진비 488 500 -12 다과, 식사비 : -12,000원*1회 = -12,000

2.교직원맞춤형복지비 10,072 9,472 600

1.맞춤형복지비 10,072 9,472 600
(성립전)교직원 건강검진비 : 600,000원*1

교 =
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 292,474 237,013 55,461

1.급식 관리 186,817 133,983 52,834

1.학교급식운영 186,817 133,983 52,834

1.영양사인건비 29,418 12,278 17,140

1.기간제직원인건비 26,767 11,108 15,659 초과근무수당 : -20,000원*70시간*1명 = -1,400,000

(성립전)본봉 : 6,204,000원*1명 = 6,204,000

(성립전)본봉 : 6,204,000원*1명 = 6,204,000

(성립전)면허수당 : 311,000원*1명 = 311,000

(성립전)면허수당 : 311,000원*1명 = 311,000

(성립전)위험수당 : 150,000원*1명 = 150,000

(성립전)위험수당 : 123,000원*1명 = 123,000

(성립전)검수 시간외수당 : 438,000원*1명

 =
438,000
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(성립전)검수 시간외수당 : 543,000원*1명

 =
543,000

(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명 = 200,000

(성립전)급식비 : 420,000원*1명 = 420,000

(성립전)급식비 : 420,000원*1명 = 420,000

(성립전)근속수당 : 234,000원*1명 = 234,000

(성립전)근속수당 : 351,000원*1명 = 351,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명 = 450,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1명 = 700,000

2.기간제직원법정부담금 2,651 1,170 1,481
4대보험 학교부담금 : -30,000원*5월*1명 

=
-150,000

(성립전)보험료 : 832,000원*1명 = 832,000

(성립전)보험료 : 799,000원*1명 = 799,000

2.조리사인건비 30,996 14,754 16,242

1.기간제직원인건비 28,425 13,484 14,941 초과근무수당 : -20,000원*55시간*1명 = -1,100,000

(성립전)본봉 : 4,581,000원*1명 = 4,581,000

(성립전)본봉 : 5,604,000원*1명 = 5,604,000

(성립전)근속수당 : 819,000원*1명 = 819,000

(성립전)근속수당 : 819,000원*1명 = 819,000

(성립전)조리사수당 : 231,000원*1명 = 231,000

(성립전)조리사수당 : 281,000원*1명 = 281,000

(성립전)위험수당 : 150,000원*1명 = 150,000

(성립전)위험수당 : 123,000원*1명 = 123,000

(성립전)검수 시간외수당 : 436,000원*1명

 =
436,000

(성립전)검수 시간외수당 : 540,000원*1명

 =
540,000

(성립전)급식비 : 344,000원*1명 = 344,000

(성립전)급식비 : 420,000원*1명 = 420,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명 = 450,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1명 = 700,000

(성립전)특별근무수당 : 273,000원*1명 = 273,000
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(성립전)특별근무수당 : 150,000원*1명 = 150,000

(성립전)폐암검진비 : 120,000원*1명 = 120,000

2.기간제직원법정부담금 2,571 1,270 1,301
4대보험 학교부담금 : -30,000원*10월*1명

 =
-300,000

(성립전)보험료 : 790,000원*1명 = 790,000

(성립전)보험료 : 811,000원*1명 = 811,000

3.조리원인건비 23,162 11,724 11,438

1.기간제직원인건비 21,923 10,974 10,949 (성립전)본봉 : 5,604,000원*1명 = 5,604,000

(성립전)본봉 : 4,581,000원*1명 = 4,581,000

(성립전)급식비 : 344,000원*1명 = 344,000

(성립전)급식비 : 420,000원*1명 = 420,000

2.기간제직원법정부담금 1,239 750 489
4대보험 학교부담금 : -20,000원*10월*1명

 =
-200,000

(성립전)보험료 : 325,000원*1명 = 325,000

(성립전)보험료 : 364,000원*1명 = 364,000

4.급식재료구입비 84,057 79,263 4,794

1.급식용식재료비 84,057 79,263 4,794 (성립전)식품비 : 9,266,000원*1교 = 9,266,000

(성립전)식품비 : 739,000원*1교 = 739,000

(성립전)식품비 : 1,017,000원*1교 = 1,017,000

식품비 : -207,600원*30명 = -6,228,000

6.급식운영비 18,144 14,544 3,600

1.일반수용비 5,018 5,418 -400
소모품구입비 및 교육경비 : -200,000원*2

회 =
-400,000

2.전기요금 9,000 5,000 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1월 = 4,000,000

7.대체인건비 0 380 -380

1.기간제직원인건비 0 380 -380
조리사및조리원 대체인건비 : -9,500원*8

시간*5일 =
-380,000

2.기숙사 관리 27,302 36,122 -8,820

1.기숙사운영 27,302 36,122 -8,820

1.기숙사운영비 27,302 36,122 -8,820

1.기간제직원인건비 0 304 -304
일용직 인건비 : -9,500원*8시간*1명*4일 

=
-304,000

2.일반수용비 11,527 15,858 -4,331 소모품 구입 : -500,000원*3회 = -1,500,000
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시설물 수선 : -1,415,500원*2회 = -2,831,000

3.전기요금 15,247 18,432 -3,185 전기요금 : -3,185,000원*1월 = -3,185,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품 구입 : -500,000원*2종 = -1,000,000

3.보건관리 15,766 16,018 -252

1.학생및교직원보건안전관리 884 1,136 -252

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

2.학생건강검사 384 536 -152

1.학생복지비 384 536 -152 건강검사 : -49,000원*1회 = -49,000

결핵검사 : -86,000원*1회 = -86,000

소변검사 : -17,000원*1회 = -17,000

4.학생복지 62,589 50,890 11,699

1.교육복지우선 31,300 21,300 10,000

1.교육복지사업 운영비 31,300 21,300 10,000

1.교육운영비 31,300 21,300 10,000
(성립전)지역으뜸인재육성 사업비 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.학생복지운영 31,289 29,590 1,699

2.학생교과서구입 39 200 -161

1.교육운영비 39 200 -161 교과서구입 : -40,250원*4명 = -161,000

3.통학차량(임차)운영 12,410 10,550 1,860

1.일반수용비 7,310 7,250 60
자동차세 및 환경개선부담금 : 60,000원*1

회 =
60,000

2.연료비 5,100 3,300 1,800 차량유류 : 450,000원*4회 = 1,800,000

3.기본적 교육활동 216,665 154,814 61,851

1.교과 활동 206,852 133,720 73,132

1.교과활동지원 3,000 3,400 -400

1.교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교사용 지도서 구입 : -20,000원*10권 = -200,000

2.보결수업관리 500 700 -200

1.운영수당 500 700 -200 보결수당 : -10,000원*20회 = -200,000
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2.사회 교과활동 5,539 6,000 -461

1.교과운영 5,539 6,000 -461

1.교육운영비 5,539 6,000 -461
사회교과 관련 도서 구입 : -10,000원*10

명*5회 =
-500,000

디베이트와 골든벨 : 39,000원*1회 = 39,000

3.과학 교과활동 600 1,200 -600

1.교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 과학기자재 : -150,000원*2회 = -300,000

2.학습준비물지원 300 600 -300

1.학습준비물 300 600 -300
수업및학습용품실험실습재료비 : -150,000

원*2회 =
-300,000

4.체육 교과활동 1,000 500 500

1.교과운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 400 600 교육용품 : -200,000원*2회 = -400,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 1,000,000원

*1교 =
1,000,000

2.비품구입비 0 100 -100 비품구입비 : -100,000원*1종 = -100,000

5.예술 교과활동 900 600 300

1.교과운영 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300 미술교육용품 : 100,000원*3회 = 300,000

6.선택 교과활동 97,600 3,000 94,600

2.말산업 자본보조(2022) 69,600 0 69,600

1.교육운영비 69,600 0 69,600 (성립전)자본보조비 : 69,600,000원*1교 = 69,600,000

3.말산업 경상보조(2022) 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전)자격증 대비반 운영 : 10,000,000

원*1교 =
10,000,000

(성립전)우수기관 현장체험학습 : 

5,360,000원*1교 =
5,360,000

(성립전)역량강화 심화학습 : 8,800,000원

*1교 =
8,800,000

(성립전)진로체험 특강 : 840,000원*1교 = 840,000

7.전문 교과활동 98,213 119,020 -20,807

1.전문교과운영 98,213 119,020 -20,807

2.기간제직원인건비 7,800 6,800 1,000 일용직인건비 : 500,000원*2월 = 1,000,000
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4.교육운영비 84,893 106,700 -21,807 건초 : -1,000원*15,000kg = -15,000,000

사료 : 100,000원*1회 = 100,000

톱밥 : -800원*7,500kg = -6,000,000

말 진료비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

실습장관리소모품 구입비 : 93,000원*1회 

=
93,000

소규모 수선비 : -500,000원*1회 = -500,000

마필 정치 : -100,000원*20두 = -2,000,000

2.창의적 체험활동 9,813 21,094 -11,281

1.자율활동 2,197 2,650 -453

5.체육대회 397 850 -453

1.교육운영비 397 800 -403 행사용품 구입비 : -403,000원*1회 = -403,000

2.일반업무추진비 0 50 -50 다과,식사비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.현장체험학습활동 89 7,404 -7,315

1.수학여행 0 6,784 -6,784

2.교육운영비 0 6,784 -6,784 수학여행 수익자경비 : -100,000원*15명 = -1,500,000

수학여행 지원비 : -528,400원*10명 = -5,284,000

2.수련활동 89 620 -531

1.여비 74 120 -46 인솔교사 여비 : -23,000원*2명 = -46,000

2.교육운영비 15 500 -485 수련활동 경비 : -24,250원*20명 = -485,000

4.봉사활동 2,300 6,600 -4,300

1.식목활동 2,000 5,800 -3,800

1.교육운영비 2,000 5,800 -3,800 식목활동용품 : -950,000원*4회 = -3,800,000

2.청소용품 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500 청소용품 : -250,000원*2회 = -500,000

5.진로활동 4,727 3,940 787

1.진로체험활동 4,727 3,940 787

1.교육운영비 4,727 3,940 787 진로활동용 소모품 : -113,000원*1회 = -113,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영비 : 

900,000원*1교 =
900,000
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4.선택적 교육활동 28,994 22,150 6,844

2.독서활동 2,499 3,000 -501

1.독서활동운영 2,499 3,000 -501

1.도서구입 2,499 2,500 -1

1.도서구입비 2,499 2,500 -1 도서구입 : -1,000원*1회 = -1,000

2.도서관운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 도서관 운영용품 : -500,000원*1종 = -500,000

3.교기육성 21,995 14,650 7,345

1.교기운영 21,995 14,650 7,345

1.승마부운영 14,795 10,150 4,645

1.여비 1,900 1,000 900 인솔교사 여비 : 450,000원*2회 = 900,000

2.교육운영비 12,895 9,150 3,745 훈련비 및 출전비 : 300,000원*1회 = 300,000

운영용품비 : -100,000원*3종 = -300,000

자격증시험 대비 : -25,500원*10명 = -255,000

(성립전)하계훈련비 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

2.역도부운영 7,200 4,500 2,700

1.여비 2,200 1,000 1,200 인솔교사 여비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

2.교육운영비 5,000 3,500 1,500 훈련비 및 출전비 : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전)하계훈련비 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

(성립전)전국체전대비 선수훈련비 : 

500,000원*1건 =
500,000

5.교육활동 지원 60,218 67,625 -7,407

1.교무업무 운영 52,493 55,725 -3,232

1.교무학사운영 52,493 55,725 -3,232

1.교무실무사인건비 40,380 39,030 1,350

1.무기계약직원인건비 37,470 36,270 1,200 연봉 : 336,000원*1명 = 336,000

근속수당 : 564,000원*1명 = 564,000

명절휴가비 : 300,000원*1명 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,910 2,760 150 4대보험 기관부담금 : 150,000원*1명 = 150,000
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2.교무학사운영 4,546 8,495 -3,949

1.교육운영비 4,546 8,495 -3,949 교육계획서 제작 : -10,000원*30부 = -300,000

학교요람 제작 : -1,000원*2,000부 = -2,000,000

봉투 구입 : -1,000원*1,500부 = -1,500,000

제본비 : -49,000원*1회 = -49,000

교육실습생 운영비 : -100,000원*1명 = -100,000

3.교육활동홍보 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 5,000 6,000 -1,000 학교홍보용품 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.승마캠프 운영 1,967 1,600 367

1.교육운영비 1,967 1,600 367 승마캠프 운영비 : 367,000원*1회 = 367,000

2.생활지도운영 5,825 6,200 -375

2.학교폭력예방 2,525 2,650 -125

1.학교폭력관련연수지원 2,525 2,650 -125

2.여비 250 400 -150 학교폭력위원회 여비 : -50,000원*3회 = -150,000

3.교육운영비 1,525 1,500 25 학교폭력 예방교육비 : 25,000원*1회 = 25,000

3.학생안전교육 50 300 -250

1.소방훈련 50 200 -150

1.일반수용비 50 200 -150 소방훈련운영 : -50,000원*3종 = -150,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 재난대응훈련운영 : -50,000원*2종 = -100,000

3.학습지원실 운영 1,400 4,000 -2,600

1.정보화실운영 1,400 4,000 -2,600

1.학교정보화지원 1,400 4,000 -2,600

2.비품구입비 0 2,600 -2,600 컴퓨터,프린터 등 : -1,300,000원*2대 = -2,600,000

4.교육여건 개선 500 1,700 -1,200

1.교육환경개선 500 1,700 -1,200

2.PC구입 0 700 -700

1.비품구입비 0 700 -700 PC 구입 : -700,000원*1대 = -700,000

유인경 2022년 09월 21일 16시 15분 58초 8 전라북도교육청 한국마사고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교실환경개선 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 소규모수선비 : -250,000원*2회 = -500,000

6.학교 일반운영 120,921 117,201 3,720

1.학교기관 운영 27,400 23,912 3,488

1.부서기본운영 27,400 23,912 3,488

2.행정실운영 14,850 12,362 2,488

2.기타공공요금 128 140 -12 재정보증보험료 : -12,000원*1회 = -12,000

3.여비 4,250 1,750 2,500 관내외출장여비 : 50,000원*5명*10회 = 2,500,000

3.교무부운영 8,050 7,050 1,000

2.여비 7,000 6,000 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*5명*4회 = 1,000,000

2.시설 장비 유지 92,021 91,539 482

1.학교시설장비유지 92,021 91,539 482

1.공공요금및제세공과금 25,392 26,092 -700

2.상하수도료 11,100 10,400 700 상하수도요금 : 700,000원*1월 = 700,000

3.기타공공요금 10,692 12,092 -1,400 우편요금 : -600원*1,000부 = -600,000

인터넷통신비 : -100,000원*8월 = -800,000

4.시설일반관리 14,700 13,700 1,000

1.일반수용비 14,700 13,700 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

화물운송비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.화장실관리 1,927 1,745 182

1.일반수용비 1,927 1,745 182 오수정화조 청소 : 241,000원*1회 = 241,000

화장실소모품 구입 : -59,000원*1회 = -59,000

3.학교운영 협력 1,500 1,750 -250

1.학교운영위원회운영 700 950 -250

1.학교운영위원회운영 700 950 -250

1.여비 550 800 -250 회의참석여비 : -50,000원*5명 = -250,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0
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1.일반수용비 800 600 200 행사용품 구입 : 200,000원*1종 = 200,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 학부모회 협의회 : -100,000원*2회 = -200,000

7.학교시설 확충 0 1,295,380 -1,295,380

1.시설확충 및 개선 0 1,295,380 -1,295,380

1.시설확충및개선 0 1,295,380 -1,295,380

1.기숙사 냉난방시설 사업비 0 211,120 -211,120

1.시설비 0 211,120 -211,120
기숙사 냉난방시설 사업비 : -211,120,000

원*1교 =
-211,120,000

2.그린스마트 미래학교(2022) 0 1,084,260 -1,084,260

1.시설비 0 1,084,260 -1,084,260
그린스마트 미래학교(2022) : 

-1,084,260,000원*1교 =
-1,084,260,000

세출합계 1,841,492 3,004,147 -1,162,655
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